[image: ]	                                                                                                  [image: ]

Moção Nº 23/2022

.

                                   MOÇÃO Nº

	APLAUSO AO JOVEM ATLETA PEDRO HENRIQUE MACHADO DE OLIVEIRA PELO TITULO SUB-16 DO 42º TORNEIO ABERTO DE FUTSAL “CRUZEIRINHO 2022”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

             Num município que ainda engatinha no tocante a preparação de base de seus jovens atletas, PEDRO HENRIQUE, 16 anos de idade, filho de JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA e LUCIA FERNANDA MACHADO, irmão da MARIA EDUARDA E AMANDA MACHADO, vem conseguindo-se destacar com seu talento de goleiro.

Sua carreira teve início aos 06 anos de idade no futsal da A.A.A, com os TÉCNICOS RUBENS LUIS DE ALMEIDA, O “RUBÃO”, E LUIZ FÁBIO, “CONDE” onde ensinaram os primeiros passos do futsal, e com 11 anos começou atuar como goleiro na Escolinha de Futsal da Prefeitura Municipal de Alumínio com incentivo do TÉCNICO IGOR DE SOUZA MARTINS.

No ano de 2019 ele começou a treinar na equipe ASF/MAGNUS – SUB-14, tendo nesta equipe participado dos principais campeonato organizado pela Federação Paulista de Futsal, onde disputou em 2021 o Campeonato Paulista sub-16, Campeonato Metrolitano sub-16 e neste de ano de 2022 disputou o Campeonato Estadual sub-16.

No ano de 2021 representando a cidade de Sorocaba, com a Equipe da ADES/SOROCABA, participou da 9ª Copa de Futsal do Estado de São Paulo sub 16, onde sagraram-se campeões.

No dia 20 de novembro de 2022, Pedro Henrique foi grande destaque da Equipe ADES/Prefeitura Municipal de Sorocaba na final do 42º Torneio Aberto de Futsal “Cruzeirinho 2022”, após a equipe vencer a forte time do Desportivo Sorocaba, defendendo 3 pênaltis, ajudando a equipe a conquistar o título.
           Considerando que o “Torneio Aberto Cruzeirinho”, graças a organização realizada pela Secretaria Municipal de Esportes de Sorocaba (Semes) e com o importantíssimo apoio dado pela Fundação Ubaldino do Amaral (FUA) se estabelece hoje, como um dos maiores e mais disputados campeonatos de futsal do Estado de São Paulo.
O feito alcançado pelo jovem atleta encheu de alegria os amigos e familiares do atleta e também os munícipes aluminenses, sentimento de orgulho, motivo pelo qual apresento MOÇÃO DE APLAUSO.

Solicito ainda que após aprovação, seja encaminha cópia desta moção ao homenageado Jovem Pedro Henrique Machado de Oliveira.
             Sala das Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 22 de novembro de 2022.

                                                                   PAULINHO BOLA
VEREADOR

                                                                     CHICO CAPOEIRA
                                                                          VEREADOR

    PROFESSOR JEDIEL
                                                                           VEREADOR

                                                                              RIVERA
                                                                           VEREADOR

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO